
2024年10月21日 

日本鋳造協会 会員 各位 

中国四国地区 鋳造技士会員 各位 

日本鋳造協会 中国四国支部 

支部長 藤原 愼二 

中国四国地区鋳造技士会 

委員長 豊田 将佑 

2024年度 中国四国地区鋳造技士会工場見学会のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は日本鋳造協会中国四国地区鋳造技士会の運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、中国四国地区鋳造技士会では、会員相互の交流を深め、研鑽を積むことで視野の拡大と技術力

の向上を目的とし、さまざまなイベントを企画・開催しております。今年度は、下記要領で工場見学会

を開催致しますのでご案内申し上げます。最先端の産業用ロボットを導入している川崎重工㈱および鋳

造の様々な製造工程を見学できる虹技㈱の、二つの会社工場を見学する貴重な機会です。 

なお、申込締切は11月1日(金)とし、また見学先・貸切りバスの都合上、定員(35 名)になり次第、申

込を締め切らせて頂きます。 

敬具 

記 

 

 【 第 1 日目 2024 年 11 月 20 日（水） 】  

場所・

時間  

集合  姫路駅南貸切バス乗降場 （12:10 集合）  

川崎重工（株）  明石工場→西神戸工場  

懇親会  場所未定 (18:30～20:30)  

宿泊  宿泊については、各自でご予約下さい。  

 

 【 第 2 日目 2024 年 11 月 21 日（木） 】  

場所・

時間  

集合  姫路駅南貸切バス乗降場 （7:30 集合）  

虹技（株）  姫路東工場、西工場  

解散  姫路駅南貸切バス乗降場 (12:00 解散予定)  

 

※移動は貸切りバスを手配しております。 

※服装に指定はありませんが、見学先様からのご要望で長袖作業着(上)をご持参ください。 

※その他ヘルメット等については持参の必要はありません。 

※1 日目のみ、2 日目のみのご参加も可とさせて頂きます。 

 



【参加費】 

・6,000 円 (移動用バス、懇親会費含む) 

 

【詳細スケジュール】 

 

 

【見学内容】 

川崎重工㈱ 

半世紀以上にわたり自動車や半導体などの工場で主に使用されてきた産業用ロボットで 

すが、近年は規模の大小や業種・業態の別を問わず、ロボット導入による自動化を推進す 

る現場が確実に増加しています。 

この度の工場見学では、小型から大型まで様々なロボットの製造工程(明石工場)やロボッ 

トの展示ブース(西神戸工場)を見学することができ、他にも作業員の方によって考えられ 

たカラクリやロボットの適用事例についてもご紹介頂けます。 

 

虹技㈱ 

1916 年（大正5 年）の創業以来、鉄鋳物を事業の柱にしながら、省力化や、省エネ・環境 

改善などの各種プラント・装置分野へ、あるいは機能材料分野へと、時代の変化に合わせ 

て事業の多角化を進めてられてきました。 

この度の工場見学では、大型鋳物やデンスバー(姫路東工場)、小型鋳物や鉄鋼(姫路西工場) 

等、長い歴史の中で培われた鋳造品の様々な製造工程を見学することが出来ます。 

 

【集合・解散場所の地図】 

 

姫路駅南貸切バス乗降場  

〒670-0962 

兵庫県姫路市南駅前町 

 

 

 

 

 

 

以上 


